Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XLVII. De causa efficiente paßionis Christi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

Christi non habuit porestatem præseruandi corpus suum a morte: & propterea in eis est mortuus uoluntarie caliter, sed affectue, q. a non fuit indirecē cā mortis suis: Auctor dictis, sed complacuit fuis sua mortis, sicut etiam S. martyres dicunt uoluntarie mori. Iuramentum autem hoc dupliciter ex parte quidem corporis, quia

fus; sed quia uoluit, quando uoluit, & quomodo uoluit. non ergo Christus est ab aliis occisus, sed a scipio.

sus: sed quia uoluit, quando uoluit, & quomodo uoluit. non ergo Christus est ab aliis occisus, sed a seipso.

SED CONTRA est, quod dicitur
Luc. 18. Postquam flagellauerint,
occident eum.

RESPON. Dicendum quod aliquid potest esse causa alicuius effectus dupliciter. Uno modo, directe ad illud agendo; et hoc modo persecutores Christi cum occiderunt, quia sufficientem causam mortis ei intulerunt, cum intentione occidendi ipsum & effectu subsequente, quia seilicet ex illa causa est mors subsecuta.

Alio modo, dicitur aliquis **cā**
allicius indirecte. scilicet quia nō
impedit cum impedit posse, si-
cū si dicatur aliquis alium per-
fundere, quia nō clausit fenestrā,
per quam imber ingreditur. Et
hoc modo ipse Christus fuit cau-
sa fūe passionis & mortis, pote-
rat enim suam passionem & mor-
tem impedit. Primo quidem ad
uerfarios reprimendo, vē eū aut
non vellent, aut non posset in-
terficere. Secundo, quia spiritus
eius habebat potestatem conser-
uandi naturam carnis sue, ne a
quocumque lēsuō inflictō oppri-
meretur, quod quidem habuit a-

Auctor hic habet
Christi uoluntati tribuit
¶ Ad euidentiam horum sciendum est, quod de anima Christi du-
pliciter loqui possumus, scilicet secundum uirtutem naturalem,
uel gratuiam in ea manentem, qua si ipsa dicitur potens, & sic an-
ima Christi non poterat praeservare corpus suum alesuis, nisi
gloriam anime deriuando in corpus & redendo illud impedi-
bile, quod sufflet contra mysterium nostrum redemptoris, & con-
tra ordinem incarnationis, quo ab initio definitum est, ut anima
existente gloriola corpus maneret paſſibile ſuppena, ut ſupra di-
ctum est, redundantia gloria in corpus. Discurren do quippe per
omnes gratias infuſas manentes in anima Christi, liquido appa-
re nullum, in ea fuſſe potentiam aliad ad praeservandum corp⁹
alesuis approximatim. Alio modo loqui possumus de anima
Christi, ut instrumentum coniunctum deitatis, & ſic, ut ſuperius
in quaſione decimateria articulo, ſecundo & tertio dixit
Auctor, potefacte m habuit faciendo omnia miracula ordinabila
in finem incarnationis, hoc est omnes mutationes creaturam pra-
ter spectantes ad creationem, & huiusmodi. Et ſic loquitur hic
Auctor de anima Christi, ita quod intendit quod anima Christi
ut organum verbi, poterat & uoluntates perfectorum immuta-
re & potestatē eorum impeditre, ſicut poterat alia miracula in
celo & in terra facere, & ſimiliter poterat conſeruare carnem
fuanu ne lederetur a flagelli, clavis & quibuscumque Iesuſi, ſi
poterat feruare Perum ſuper aquas ambulantem &c. Et hui⁹
ratio in ſecundo dubio reddeatur.

Ad obiectiōēm ergo Scotti primā, dicitur, quod peccat secūdum non causam, ut causam. Concesso siquidem totu[m] argu[em]ento, nihil aliud habetur, nisi quod corpus Christi necessario paſſum est ab extrinſicis conferendo actiua ad paſſum, sc̄. corpus & anima, secundum secūdum his enim stat quod anima illa, ut organum verbi potuerit si voluerit, impediſcere paſſum.

Ad secundam dicitur, quod soluit leipsum, quia ex quo homo plus animam propriam, quam proprium corpus tenetur diligere, constat quod non peccat: sed bene facit, qui cum possit non custodi de proprio corpus a leuis propter salutem.

ut non custodit proprium corpus a læsiis propter latutem

A animarum; Christus autem pastor bonus fuit ponens animam ,
hoc est uitam suam pro ouibus suis .

¶ Ad secundum dubium dicitur, quod **quia** catholicis acceptatur, quod anima Christi fuit organum confunditum verbi Dei, consentaneum rationi est, ut quod singulariter & infabiliter assumptum est organum, ad omnia effectum sit organum, ad quod potest instrumentum.

nima Christi , quia erat uerbo
Dei coniuncta in unitate perso-
nae : ut Augustin.* dicit in 4. de
Trinita. Quia ergo anima Christi
non repulit a proprio corpore
nocumentum illatum: sed uoluit
¶ natura corporalis illi nocumē-
to succumberet, dicitur suam ani-
mam posuisse, uel uoluntarie mor-
tuus esse.

A D P R I M V M ergo dicendum, quod cum dicitur, Nemo tollit animam meam a me, intelligitur, me inuitio: quod enim aliquis ab inuitio austert, qui resistere non potest, illud proprio dicitur tolli.

Ad secundum dicendum, quod Christus ostenderet, quod passio illata per uiolentiam, eius animam non eripiebat, naturam corporalem in sua fortitudine conservauit, ut etiam in extremis positus uoce magna clamaret, quod inter alia miracula mortis eius consumatur. unde dicitur Marci 15. Videns autem Centurio qui ex adverso stabat, quia sic clamans expirasset, ait, Vere hic homo filius Dei erat. Fuit & mirabile in Christi morte, quod velocius mortuus fuit aliis, qui simili passione affiebantur. Vnde dicitur Ioannis decimonono, quod eorum qui cum Christo crucifixi erant

Iem tradidit interpre
tandi dicta de potestate instrumentalis animæ Christi, scilicet quia instrumenum non propria, sed principalis agentis potestate agit, ideo opera animæ Christi pure organice, attributu deitatis. Et propterea, utrumque est nerum, scilicet Christus eluiuit, sicut mortuus est, quia uoluit, uoluntate diuina, ut causa principalis, & Christus eluiuit, sicut mortuus est uoluntate humana, ut causa potentie instrumentaliter impetrare, & non impetrande. Et primum n, ut clericus & principalius ab omnibus affirmatur: secundum a sapientibus intelligitur in euangelio traditum, cum dicitur, Nemo tollit animam meam a me: fed ego pono eam. Hoc verbum nullus martyrum quantumcumque dolorinus ad mortem, potest vere decrepiti proprium fuit Christo, ergo non sola uoluntas complacens fecit cautiuam mortis, in Christo fuit.